РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  УГЛОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
МАЗАНОВСКОГО РАЙОНА  АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.01.2013                                                                                                         № 3
с.Угловое

Об утверждении Порядка

осуществления контроля
за обеспечением доступа

к информации о деятельности

органов местного самоуправления
Угловского сельсовета

В соответствии со ст. 24 Федерального закона от 09.02.2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Положением об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления  Угловского сельсовета, утверждённом решением Угловского сельского Совета народных депутатов от 29.01.2013 №50                 п о с т а н о в л я  е т :

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Угловского сельсовета (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на информационных стендах сельсовет, разместить  на официальном сайте администрации Мазановского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                        Ю.В. Иващик
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Угловского сельсовета

от 29.01.2013 № 3
Порядок

осуществления контроля за обеспечением доступа к информации

о деятельности органов местного самоуправления

Угловского сельсовета

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности Органов местного самоуправления Угловского сельсовета (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», в целях упорядочения процедуры подготовки и размещения информации о деятельности органов местного самоуправления Угловского сельсовета на сайте администрации Мазановского района в сети Интернет (далее - Сайт), на информационных стендах,  опубликования в средствах массовой информации, ознакомления пользователей информации в помещении администрации сельсовета и библиотек, обеспечения доступа граждан и организаций к указанной информации и осуществления контроля, за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Угловского сельсовета.

1.2. На Сайт размещаются сведения о деятельности органов местного самоуправления Угловского сельсовета, муниципальные правовые акты, устанавливающие структуру, полномочия, порядок формирования и деятельности администрации сельсовета и сельского Совета народных депутатов, иную информацию касающуюся их деятельности, если размещение таких сведений не противоречит нормативным правовым актам Российской Федерации.

1.3. Сайт является общедоступным и бесплатным информационным ресурсом.

1.4. Сайт расположен в сети Интернет по электронному адресу: www.mazrn.narod.ru в разделе «Сельсоветы», который расположен в разделе «Власть»

1.6. Обеспечением размещения информации на Сайте занимается отдел по информационным технологиям администрации Мазановского района, с которой администрация Уговского сельсовета заключает соответствующий договор.

2. Организация доступа к информации о деятельности органов

местного самоуправления Угловского сельсовета

2.1. Подготовка и предоставление информации о деятельности  органов местного самоуправления для размещения на Сайте:

1) информационное наполнение Сайта производит специалист, ответственный за ведение и информационное наполнение официального Сайта, назначаемый распоряжением администрации сельсовета из числа работников администрации Угловского сельсовета;

2) информация для размещения на Сайте предоставляется специалистами администрации сельсовета, руководителями учреждений, предприятий и организаций, расположенных на территории Угловского сельсовета, в соответствии с Положением об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Угловского сельсовета, утвержденного решением  от 29.01.2013 № 50;

3) информация предоставляется в отдел по информационным технологиям администрации Мазановского района в электронном виде. Размещает материалы на сайте ответственный администратор сайта.

2.2. Состав информационного ресурса.

Информационный ресурс о деятельности органов местного самоуправления Угловского сельсовета и подведомственных учреждений, открытый для доступа граждан и организаций, включает в себя сведения о деятельности органов местного самоуправления Угловского сельсовета, предназначенные для размещения в информационных системах общего пользования в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» для опубликования на официальном сайте.

2.3. Ограничения по использованию Сайта.

Запрещается:

1) размещение на Сайте сведений, составляющих государственную и иную, охраняемую законом тайну;

2) размещение на Сайте документов, содержащих служебную информацию ограниченного распространения, на которых проставлена пометка "Для служебного пользования";

3) размещение на Сайте информационных материалов с нарушением установленного порядка.

2.4. Ответственность:

1) за несвоевременное предоставление информации в отдел по информационным технологиям администрации Мазановского района, ее достоверность и полноту несёт глава сельсовета, ведущий специалист администрации сельсовета, ответственный за предоставление информации, руководители предприятий и организаций, расположенных на территории Угловского сельсовета, предоставляющие информацию для размещения на Сайте;

2) за своевременное размещение информации на Сайте несёт ведущий специалист администрации сельсовета, а также ответственный администратор Сайта;

3) за обеспечение функционирования Сайта несёт ответственный администратор Сайта.

3. Осуществление контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Угловского сельсовета.

3.1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Угловского сельсовета осуществляет в пределах своих полномочий Глава Угловского сельсовета.

3.2. Контроль осуществляется на наличие сведений о деятельности органов местного самоуправления Угловского сельсовета, своевременность их обновления,  состава информационных ресурсов и на соответствие Федеральному закону от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

3.3. Контроль осуществляется ежемесячно с оформлением соответствующего Акта.

3.4. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления осуществляется в следующем порядке:

1) уполномоченные должностные лица органов местного самоуправления, в обязанности которых входит представление информации пользователям информации в пределах своей компетенции согласно настоящему Положению, один раз в месяц (в первый рабочий день месяца) устно докладывают должностному лицу органов местного самоуправления - ответственному за организацию работы по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, об итогах работы по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления;

 2) по требованию ответственного за организацию работы по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления доклад об итогах работы по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления  должен быть представлен в письменном виде;

3) ответственный за организацию работы по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления  обобщает итоги работы за месяц по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления структурных подразделений и уполномоченных должностных лиц органов местного самоуправления, выявляет проблемы и наиболее сложные вопросы, после чего в течение первой рабочей недели каждого месяца устно докладывает итоги работы главе Угловского сельсовета;

4) структурное подразделение (должностное лицо) администрации, уполномоченное в сфере организации доступа к информации о деятельности администрации, представляет Главе сельсовета ежеквартальные и годовые отчеты:
- о количестве поступивших в отчетном периоде от пользователей информацией запросов о предоставлении информации о деятельности администрации в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;
- о мероприятиях, проведенных в отчетном периоде в целях реализации Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
5)
отчеты, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, представляются Главе сельсовета не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным).

6) глава Угловского сельсовета осуществляет контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления посредством еженедельного личного посещения официального сайта органов местного самоуправления, а также личного изучения публикаций в печатных средствах массовой информации о деятельности органов местного самоуправления;

7) надзор за исполнением органами местного самоуправления, их должностными лицами требований законодательства об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления осуществляют органы прокуратуры Российской Федерации в порядке, установленном Федеральным законом «О прокуратуре Российской Федерации».

8) должностные лица органов местного самоуправления, муниципальные служащие, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.